
 
 
 

RESOLUCION Nº                        DE  2023 
POR MEDIO DE LA CUAL SE RECONOCE Y ORDENA EL PAGO DE UNA PENSIÓN DE INVALIDEZ POR PERDIDA 

DE LA CAPACIDAD LABORAL A UN 100 % A UN DOCENTE NACIONAL SITUADO FISCAL. 

 

 

LA SECRETARIA DISTRITAL DE EDUCACION DE BARRANQUILLA, En Nombre y Representación de la Nación – 
Fondo Nacional de Prestaciones Sociales del Magisterio, en ejercicio de las facultades que le confiere, la Ley 91 
de 1989, el Art. 57 de la Ley 1955 de 2019, el Decreto 1075 del 2015, Decreto de Delegación 0208 de 2016, y  

 
CONSIDERANDO 

 
Que mediante solicitud radicada bajo el número BRQ2022ER35913 de fecha 06/10/2022 y en el FOMAG 2023-PENS-000647 
de fecha 17/01/2023, la señora MARIA DE JESUS ROJAS VELASQUEZ identificada con la CC. Nº 32.622.573, solicita el 
reconocimiento y pago de una Pensión de Invalidez, como docente de vinculación NACIONAL SITUADO FISCAL.  
  
Que el peticionario aportó los siguientes documentos: 
 

 Solicitud de la prestación 

 Fotocopia legible y ampliada de la cédula de ciudadanía 

 Certificado original del grado de invalidez, expedido por la entidad médico-asistencial a la cual se encuentra afiliado. 

 Certificado de salarios 

 Certificado de tiempo de servicios 

 Resolución 02190 del 20/04/2023 en el cual se le retira del servicio 

 Paz y salvo nomina    
 
Que los factores que sirvieron como base de liquidación son: 
 

FACTOR SALARIALES  
SUELDO  $     4.788.755,00  

BONIFICACION MENSUAL DOCENTES  $        119.719,00  

1/12 PRIMA DE VACACIONES  $        196.164,00  

1/12 PRIMA DE NAVIDAD  $        408.674,00  

BONIFICACION PEDAGOGICA  $          69.645,00  

TOTAL SALARIO BASE DE LIQUIDACION  $     5.582.957,00  

 
Para efectos de liquidación se debe aplicar lo consagrado en la sentencia de unificación SUJ-014-CE-S2-2019 del Consejo 
de Estado, sala de lo contencioso administrativo sección segunda, MP. Cesar Palomino Cortes la cual falla: unificar la 
jurisprudencia del consejo de estado estableciendo que los docentes vinculados antes de la vigencia de la Ley 812 de 
2003, los factores que se deben tener en cuenta son solo aquellos sobre los que hayan efectuado los respectivos aportes 
de acuerdo con el artículo 1 de Ley 62 de 1985, razón a ello no se incluirán factores que no estén enlistados en el 
mencionado artículo. 
Que de acuerdo con el certificado médico No WRAR-189-2022 expedido por UNION TEMPORAL DEL NORTE, de fecha 
05/10/2022, entidad que presta el servicio médico asistencial, el porcentaje de pérdida de la capacidad laboral es del 100%, 
lo cual le da derecho a disfrutar de una pensión por invalidez equivalente al 100% del promedio salarial del último año. 
 
Que el docente adquiere el status el 06/10/2022 fecha en la que se le dictaminó la perdida de la capacidad laboral y es retirado 
del servicio por resolución No. 02190 del 20/04/2023 y devenga salarios hasta el 28/04/2023, en consecuencia, la mesada 
por valor de $ 5.582.957,00 MCTE, será efectiva a partir de la fecha en que cesó el auxilio económico. 
 
Que la pensión es incompatible con la percepción de salarios o cualquier clase de pensión de Jubilación. 
 
Que para el disfrute de esta pensión se requiere el retiro del servicio. 
 
Que esta pensión se incluirá en nómina durante el tiempo en que la docente permanezca en estado de incapacidad laboral 
en el porcentaje exigido por la Ley y se declarará extinguida cuando recupere la capacidad laboral. 
 
Que esta pensión se reajustará anualmente de conformidad con la Ley 71 de 1988 y el artículo 14 de la Ley 100 de 1993, 
aplicable en virtud de la ley 238 de 1995. 
 
Que son disposiciones aplicables entre decretos 3135 de 1968, decreto 1848 de 1969, la ley 91 De 1.969, la ley 812 de 2003, 
Decreto 1655 de 2015. 
 
 
EN VIRTUD DE LO EXPUESTO, 

02436



 
 
 

RESOLUCION Nº                        DE  2023 
POR MEDIO DE LA CUAL SE RECONOCE Y ORDENA EL PAGO DE UNA PENSIÓN DE INVALIDEZ POR PERDIDA 

DE LA CAPACIDAD LABORAL A UN 100 % A UN DOCENTE NACIONAL SITUADO FISCAL. 

 

 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Reconocer a, la señora MARIA DE JESUS ROJAS VELASQUEZ identificada con la CC. Nº 
32.622.573, una pensión de invalidez por valor mensual de $ 5.582.957,00 MCTE, a partir del 28/04/2023, como docente de 
vinculación NACIONAL SITUADO FISCAL. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: El Docente acogiéndose al principio de favorabilidad según consagra el artículo 88 del Decreto 
1848 de 1969 desiste del reconocimiento de pensión de jubilación para acceder a la pensión de invalidez, a partir de la 
fecha de valoración e igual en caso de existir diferencias entre los valores pagados por mesadas de la pensión de jubilación 
serán descontados del pago de la mesada de pensión de invalidez. 
 
ARTÍCULO TERCERO: El Fondo Nacional de Prestaciones Sociales del Magisterio, pagará al interesado las sumas a las que 
se refieren los artículos anteriores, a través de la entidad Fiduciaria, previas las deducciones ordenadas por la Ley.  
 
ARTÍCULO CUARTO: El beneficiario deberá someterse cada tres (3) años a la evaluación médica con el propósito de 
aumentar la cuantía de su pensión, disminuirla, mantenerla o declararla extinguida. 
 
ARTÍCULO QUINTO: “Fiduciaria La Previsora FIDUPREVISORA S.A., en calidad de vocera y administradora de los 
recursos del Fondo Nacional de Prestaciones Sociales del Magisterio, descontará las sumas de dinero que sean ordenadas 
por Despachos Judiciales, en los porcentajes que éstos determinen en los términos del artículo 2488 del Código Civil en 
concordancia con los artículos 154, 155 y 156 del C. S. T., modificado por la Ley 11 de 1984 articulo 3 y 4; 95 y 96 del 
Decreto Nacional 1848 de 1969; 134 de la Ley 100 de 1993 y el Decreto 1073 de 2002, modificado por el Decreto 994 de 
2003”. 
 
ARTÍCULO SEXTO: El Fondo Nacional de Prestaciones Sociales del Magisterio descontará del valor de cada mesada 
pensional 12.0% en virtud de la Ley 1250 del 27/11/2008. 
 
ARTÍCULO SEPTIMO: Contra la presente resolución procede el recurso de reposición, el cual debe interponerse dentro 
de los diez (10) días hábiles siguientes a la fecha de notificación ante la Secretaria Distrital de Educación de Barranquilla. 
 

 
 

COMUNÍQUESE, NOTIFÍQUESE Y CUMPLASE 
 
 

                  Dada en Barranquilla, a los         días del mes de                              del 2023 
 
 
 
 
 
 

BIBIANA RINCON LUQUE 
SECRETARIA DISTRITAL DE EDUCACIÓN  

DE BARRANQUILLA. 

 
 

Proyectó: Tatiana Bornacelli –Contratista    

Revisó: Jorge Lozano L – Asesor Externo – Fondo de Prestaciones 
Revisó: Imer Santos Mendoza – Profesional Universitario Código 219 Grado 01 
Revisó: Francisco Romero B – Asesor Jurídico Externo. 
Aprobó: Gianny Warff Samper – Jefe de Gestión Administrativa Docente 

 (13)  días del mes de mayo de 

 

02436

03 mayo

           R


